
Seduta N° 417 Adunanza 22 DICEMBRE 202322 DICEMBRE 2023

Il giorIl giorno no 22 del mese di dicembre duemilaventitre alle ore 09:0022 del mese di dicembre duemilaventitre alle ore 09:00  in via straordinaria, in modalità telematica, in via straordinaria, in modalità telematica, 

ai sensi della D.G.R. n. 1-4817 del 31 marzo 2022ai sensi della D.G.R. n. 1-4817 del 31 marzo 2022  si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Fabio Fabio 
Carosso PresidenteCarosso Presidente  e degli Assessori e degli Assessori Chiara Caucino, Elena Chiorino, Marco Gabusi, Matteo Chiara Caucino, Elena Chiorino, Marco Gabusi, Matteo 
Marnati, Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Fabrizio Ricca, Andrea TronzanoMarnati, Maurizio Raffaello Marrone, Vittoria Poggio, Fabrizio Ricca, Andrea Tronzano  con con 

l'assistenza di l'assistenza di Guido OdicinoGuido Odicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: il Presidente Alberto CIRIO, gli Assessori
Luigi Genesio ICARDI - Marco PROTOPAPALuigi Genesio ICARDI - Marco PROTOPAPA

DGR 34-8024/2023/XI

OGGETTO:

Legge regionale 23/2020. Programma triennale 2023-2025 per la promozione delle  attività sportive fisico-
motorie e per l'impiantistica sportiva, di cui alla D.C.R. n. 282–15261 del 27 giugno 2023. Approvazione
criteri, anni 2023-2024, per la realizzazione di interventi sugli impianti sportivi del Piemonte. Dotazione
finanziaria pari ad euro 4.155.610,60.
          

A relazione di:  Ricca

Premesso che:

- la legge regionale 23/2020 e s.m.i. “Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva”, riconosce
alla Regione il ruolo di promuovere la diffusione e la qualificazione delle attività sportive, fisico motorie e, a
tal fine, sostiene interventi di riqualificazione dell’impiantistica sportiva, assicurando alla collettività livelli
adeguati di strutture sportive, favorendo l’innovazione tecnologica, il risparmio energetico e la riduzione
dell’impatto ambientale;

-  l’articolo  5,  commi  1  e  2  della  medesima  legge  regionale,  stabilisce  che,  mediante  l'adozione  del
programma  pluriennale  approvato  dal  Consiglio  regionale  su  proposta  della  Giunta  regionale,  vengano
definiti gli obiettivi, le priorità strategiche, le linee guida di intervento per l'organizzazione delle attività e la
realizzazione delle iniziative  secondo le  finalità  della legge,  nonché  le tipologie di  interventi,  i  soggetti
destinatari, le risorse finanziarie da destinare agli interventi di promozione e di impiantistica sportiva;

- l’articolo 15 della medesima legge regionale, in ambito di impiantistica sportiva regionale, autorizza la
Giunta regionale a stipulare convenzioni con l'Istituto per il credito sportivo S.p.a. (ICS), con Finpiemonte
S.p.a.  o  con altri  istituti  di  credito,  individuati  nel  rispetto  della  normativa vigente  anche in  materia  di
contratti  pubblici,  tese  a  promuovere  finanziamenti  agevolati  per  l'impiantistica  sportiva,  attraverso  la

Pag 1 di 5



concessione di finanziamenti a fondo perduto o in conto interessi, nel rispetto della disciplina contabile del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- in attuazione dell’articolo 5 della richiamata legge regionale,

• con  D.C.R.  n.  70-7674  del  5  maggio  2020,  il  Consiglio  Regionale  ha  approvato  il  Programma
pluriennale per la promozione delle attività sportive fisico - motorie e per l’impiantistica sportiva anni
2020 – 2022, poi modificato con D.C.R. n. 146-12883 del 27 luglio 2021 e con D.C.R. n. 223-10909 del
24 maggio 2022;

• con D.C.R. n. 282–15261 del 27 giugno 2023, il Consiglio Regionale ha approvato il nuovo Programma
triennale  2023-2025  per  la  promozione  delle  attività  sportive  fisico-motorie  e  per  l'impiantistica
sportiva  con  il  quale,  tra  l’altro,  sono  state  aggiornate  le  tipologie  di  intervento  del  programma
precedente, adeguando gli interventi agli obiettivi strategici individuati dal Consiglio regionale;

- in attuazione dell’articolo 15, con deliberazione n. 5-4368 del 20/12/2021, la Giunta regionale ha approvato
lo schema della convenzione con l’Istituto per il Credito Sportivo e con la Finpiemonte S.p.A., sottoscritta in
data 8 febbraio 2022 Rep. 455/2022, con validità triennale, per la realizzazione  delle misure in materia di
impiantistica sportiva tesa a disciplinare un utilizzo coordinato degli strumenti  finanziari  e agevolativi a
sostegno  delle  infrastrutture  sportive  ubicate  nel  territorio  della  Regione  Piemonte,  anche  attivando  le
possibili collaborazioni per favorire una più efficiente pianificazione nell’utilizzo di ulteriori finanziamenti
regionali comunitari e statali.

Premesso,  altresì,  che,  per  dare  attuazione  ai  richiamati atti  di  programmazione pluriennale,  la  Giunta
regionale:

- con deliberazione n. 87 – 6289 del 16 dicembre 2022 ha stabilito di destinare le risorse dell’annualità 2023,
pari  ad  a  euro  1.480.000,00,  al  sostegno  delle  Misure  di  intervento  di  cui  al  richiamato  “Programma
pluriennale 2020-2022” denominate: A1.1 “Messa a norma, efficientamento, ampliamento e completamento
degli impianti sportivi”; A1.2 “Nuova impiantistica sportiva in aree carenti o a vocazione turistica”; A1.3
”Impiantistica sportiva di livello nazionale ed internazionale”, rinviando ad un successivo provvedimento di
Giunta regionale la puntuale definizione dei criteri per l’attivazione, nel 2023, della procedura a evidenza
pubblica finalizzata all’assegnazione dei relativi contributi a fondo perduto in conto capitale;

- con deliberazione n. 17-6991 del 5 giugno 2023 ha disposto, anche per l’anno 2023, lo scorrimento della
graduatoria del Bando 2022 degli interventi a favore degli impianti sportivi, di cui alla D.G.R. n. 5-4368 del
20/12/2021, integrando la dotazione finanziaria iniziale al fine dell’assegnazione della totalità dei contributi.

- con deliberazione n. 60-7358 del 31 luglio 2023 ha approvato i criteri e le modalità, per il finanziamento a
fondo perduto, nell’anno 2023, di progetti per la realizzazione e riqualificazione di impianti sportivi pubblici
del Piemonte, a seguito della sottoscrizione di mutui tra Regione Piemonte e Istituto per il Credito Sportivo,
ai  sensi  dell’articolo 9,  comma 1  della  legge  regionale  6/2023,  nell’ambito del  Bando “Sport  Missione
Comune”, per un importo massimo di euro 6.000.000,00, ai sensi della legge 24 dicembre 1957, n. 1295
(Costituzione di un Istituto per il credito sportivo con sede in Roma), per la durata massima di quindici anni
finalizzato all’erogazione di contributi a fondo perduto.

Dato atto che,

-  la D.G.R.  n.  17-6991  del  5  giugno  2023  è  stata  attuata  con  la  determinazione  dirigenziale  n.
384/A2106B/2023 del 09/11/2023, con la quale il Settore “Sport e Tempo Libero” della Direzione regionale
Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport ha assegnato i contributi ad esaurimento della
graduatoria  dei progetti ammissibili  del  Bando  2022,  ma non finanziati a suo tempo per indisponibilità di
risorse;

Pag 2 di 5



-  la D.G.R.  n.  60-7358  del  31  luglio  2023  è  stata  attuata  con  la  determinazione  dirigenziale n.
258/A2106B/2023 dell’11 agosto 2023,  con la  quale  il  Settore “Sport  e Tempo Libero” della  Direzione
regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport ha dato avvio alla relativa procedura a
bando  e presentato le relative istanze  di mutuo all’Istituto per il  Credito  Sportivo, per l’assegnazione di
contributi a fondo perduto ai soggetti selezionati.

Dato atto, inoltre che,  in esito alle verifiche svolte dalla Direzione regionale Coordinamento Politiche e
Fondi Europei, Turismo e Sport, Settore “Sport e Tempo Libero”:

- dall’esame delle domande pervenute a valere sui bandi 2022-2023 sopra citati, permangono esigenze di
incremento dell’offerta degli spazi sportivi, di miglioramento della qualità, dell’accessibilità e della fruibilità
degli  impianti,  oltre  che  di  adeguamento  e  riqualificazione  delle  strutture  esistenti,  anche  ai  fini  della
sicurezza e  dell’accessibilità  e  per  assicurare  alla  collettività  livelli  adeguati  di  strutture  sportive,  per  il
risparmio energetico e la riduzione dell’impatto sull’ambiente;

- sono disponibili sul capitolo 293652 (missione 06 - programma 01) del Bilancio di gestione finanziario
2023-2025, esercizio finanziario 2023, risorse pari a euro 142.210,60 per l’erogazione di contributi in conto
investimenti a sostegno di interventi di riqualificazione dell’impiantistica sportiva;

- sono disponibili sul capitolo 293652 (missione 06 - programma 01) del Bilancio di gestione finanziario
2023-2025, esercizio finanziario 2024, risorse pari a euro 2.533.400,00 per le medesime finalità.

Dato atto, inoltre, che il suddetto Settore:

- ha condotto un’analisi tecnica per definire, con riferimento alle Misure di intervento per l’impiantistica
sportiva  indicate  dal  programma  pluriennale  2023-2025  attualmente  in  vigore,  criteri  e  modalità  per
assegnare,  tramite  procedura  a  bando  2023-2024,  i  contributi  a  fondo  perduto  per  la  realizzazione  di
interventi  sugli  impianti  sportivi  del  Piemonte,  allegati  al  presente  provvedimento  di  cui  sono  parte
integrante e sostanziale, al fine di qualificare e valorizzare l’offerta sportiva, per una pratica sempre più
accessibile,  diversificata  e  di  qualità,  prevedendo,  in  particolare,  alla  luce  delle  risorse  disponibili  sul
Bilancio di gestione finanziario 2023-2025 un fabbisogno stimato in euro 4.155.610,60 ripartito nei due
seguenti Assi di intervento: 

Asse 1 – interventi ordinari, euro 2.155.610,60;

Asse 2 – interventi strategici Aces, euro 2.000.000,00;

- ha verificato che, per il finanziamento del suddetto bando 2023/2024, è possibile ricorrere:

alle  risorse  messe  a  disposizione  dalla  citata  D.G.R.  n.  87-6289 del  16  dicembre  2022,  pari  ad a  euro
1.480.000,00;

alle risorse disponibili sul capitolo 293652 (missione 06 - programma 01) del Bilancio di gestione finanziario
2023-2025,  esercizio finanziario 2023,  pari a euro 142.210,60 ed esercizio finanziario 2024,  pari a euro
2.533.400,00;

-  ha  appurato che  risulta  opportuno avvalersi,  per  la  gestione dei  contributi,  dell’Istituto  per  il  Credito
Sportivo, a garanzia della continuità dell’azione amministrativa, ai sensi della vigente convenzione Rep. n.
455/2022, articoli 5 e 6, che stabiliscono il trasferimento delle risorse regionali all’Istituto medesimo, ai fini
dell’erogazione  dei  contributi  in  conto  capitale  ai  beneficiari  in  base  alle  modalità  disciplinate  nei
provvedimenti regionali di concessione dei contributi, comunicate preventivamente all’Istituto.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  trova  copertura  con le  risorse  stanziate  sul  Bilancio  regionale
2023/2025 annualità 2023 e 2024, pari complessivamente a euro 4.155.610,60 di cui euro 1.480.000,00 già
impegnati  con  determinazione  dirigenziale  434/A2106B/2022 del  20/12/2022 sul  cap.  293652  annualità

Pag 3 di 5



2023,  euro 142.210,60 disponibili  sul capitolo 293652 annualità 2023 ed euro 2.533.400,00 disponibili  sul
capitolo 293652 annualità 2024.

Richiamato  che  le  misure  adottate  a  favore  dello  sport  possono  non  costituire  aiuti  di  Stato  ai  sensi
dell’articolo 107, paragrafo 1, del TFUE nella misura in cui le stesse non incidano sugli scambi tra gli Stati
membri, come nel caso in cui abbiano carattere puramente “locale” secondo quanto enunciato in linea di
principio generale dal Regolamento (UE) n. 651/2014, al considerando n. 74.

Dato atto, inoltre, che, come da verifiche della Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei
–Turismo e Sport, Settore Sport e Tempo Libero che saranno svolte anche sulla base di apposite dichiarazioni
rese dai richiedenti le sovvenzioni, le suddette Misure a favore dell’impiantistica sportiva riguardano attività
e  servizi  che  si  rivolgono  soltanto  a  mercati  territorialmente  delimitati  e  geograficamente  circoscritti,
funzionali ad esigenze esclusivamente  riferite a un’utenza locale e che, di conseguenza, non costituiscono
aiuti di stato.

Vista la L.R. n. 23/2020 “Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva”;

Vista la D.C.R. n. 282–15261 del 27 giugno 2023, recante "Legge regionale 1° ottobre 2020, n. 23 (Norme in
materia di promozione e di impiantistica sportiva), articolo 5. Adozione del programma triennale 2023-2025
per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva”;

Vista la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 con la quale è stato approvato il PIAO, in conformità con la
programmazione  finanziaria  dell’Ente,  della  normativa  e  dei  documenti  di  programmazione  vigenti,  del
Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2023-2025 approvato con D.C.R. n. 255-25285 del 20
dicembre 2022 e relativa Nota di aggiornamento DEFR (NaDEFR) approvata con D.C.R. n. 256-25286 del
20 dicembre 2022;

Vista la L.R. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2023-
2025 (Legge di stabilità regionale 2023);

Vista la L.R. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

Vista la D.G.R. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2023-2025";

Vista la L.R. 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025" e relativa
D.G.R. n. 17-7391 del 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio
Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023". 

Vista la L.R. 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2023-
2025"

vista  la  D.G.R.  5-7818/2023/XI,  avente  per  oggetto  "Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025.
Attuazione della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio
di previsione 2023-2025".

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 14.10.2016, come
modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso e considerato,

Pag 4 di 5



la Giunta regionale, a voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

- di approvare, con riferimento alle Misure di intervento per l’impiantistica sportiva previste dal Programma
pluriennale  2023-2025,  di  cui  alla  D.C.R.  n.  282–15261  del  27  giugno  2023,  i  criteri  e  modalità  per
assegnare i contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi sugli impianti sportivi del Piemonte,
anni 2023-2024, di cui all'Allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, al fine di
qualificare e valorizzare l’offerta sportiva, per una pratica sempre più accessibile, diversificata e di qualità,
stabilendo:

- di destinare la somma di euro 4.155.610,60 ripartita in euro 2.155.610,60 per l’Asse 1 “interventi ordinari”,
ed in euro 2.000.000,00 per l’Asse 2 “interventi strategici Aces”;

- che in caso di insufficienza di risorse finanziare, al fine soddisfare tutte le domande pervenute a valere
sull’Asse  2  e  ritenute  ammissibili,  la  percentuale  di  contribuzione  verrà  rideterminata  al  ribasso,  in
proporzione, fino all’esaurimento delle risorse disponibili;

-  che eventuali  risorse  non utilizzate  nell’ambito di  uno dei  due Assi  di  intervento come sopra  definiti
saranno destinate al finanziamento dell’altro, per soddisfare eventuali ulteriori domande ammissibili;

- di dare atto che il presente provvedimento trova copertura con le risorse stanziate sul Bilancio regionale
2023/2025 annualità 2023 e 2024, pari complessivamente a euro 4.155.610,60 di cui euro 1.480.000,00 già
impegnati  con  determinazione  dirigenziale  434/A2106B/2022  del  20/12/2022  sul  cap.  293652  annualità
2023, euro 142.210,60 disponibili sul capitolo 293652 annualità 2023 ed euro 2.533.400,00 disponibili sul
capitolo 293652 annualità 2024;

- di demandare alla Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport, Settore
“Sport e Tempo Libero”, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della presente
deliberazione.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e
dell’art. 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della
Regione Piemonte”; nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i., sul sito istituzionale
dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento gli  allegati  riportati  a  seguire  1,  archiviati  come file
separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DGR-8024-2023-All_1-Allegato_criteri_impiantistica_2023_2024DGR.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2023-12-22T12:06:49+0100
	FABIO CAROSSO




